
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  316 ADW del 15/05/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  316 ADW del 15/05/2023 
 

Oggetto:  Fornitura di DPI: scarpe S3 e abbigliamento tecnico per il Centro Gestione 
infrastrutture Navali e la Sezione di Geofisica. Importo complessivo della 
fornitura € 1.973,00 al netto dell’IVA. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi 
dell’Art. 1 comma 2, lettera a) L. 120/2020 successivamente modificato 
dalla L.108/2021 alla Brada Impex S.r.l. e C.F. e P.IVA 00987530326 (C.I.G. 
Z583B23DBD).     

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la necessità di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro del personale dell’OGS; 

preso atto della richiesta del Centro Gestione infrastrutture Navali (CGN) e della Sezione di 
Geofisica (GEO), di dotarsi di DPI (scarpe per rischi specifici, pantaloni e giacca) adeguati 
alla partecipazione a campagne di acquisizione dati e di abbigliamento tecnico; 

preso atto del parere del RSPP dell’Ente in merito alle caratteristiche e conformità dei DPI in 
relazione alle attività e alla protezione dei rischi conseguenti; 

tenuto conto  delle esigenze di cui sopra e considerando la necessità di completare la fornitura in 
tempi brevi; 

accertato che la Brada Impex S.r.l. C.F. e P.IVA 00987530326 è un fornitore affidabile e conosciuto 
all’Ente e che con preventivo n.415 del 28/03/2023 confermato al 11/05/2023 e n. 580 
del 08/02/2023 (Allegato A), ha offerto la disponibilità degli articoli in oggetto al 
corrispettivo totale di € 1.973,00 al netto dell’IVA; 

preso atto che la spesa massima presunta per la fornitura di cui trattasi risulta inferiore alla soglia 
di € 5.000,00; 

visto l’articolo 1, comma 450 della legge della legge 296/2006 e s.m.i., in base al quale per 
l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 5.000,00, al netto 
dell’IVA, non vi è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

visto l’articolo 1 comma 2 lettera a) L. 120/2020 e s.m.i.; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  316 ADW del 15/05/2023 
 

considerato che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per forniture analoghe a 
quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello 
stesso e che il DURC risulta regolare; 

 che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare la fornitura nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali 
ulteriori controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e 
che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore 
del contratto; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere 
garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Gregorio Bottaro responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento alla ditta Brada Impex S.r.l. C.F. e P.IVA 00987530326 della 
fornitura di DPI (scarpe per rischi specifici, giacca e pantaloni) e abbigliamento tecnico al 
corrispettivo di € 1.973,00 al netto dell’IVA; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di DPI 

(giacca, pantaloni, scarpe per rischi specifici e abbigliamento tecnico), come meglio 
descritto nell’Allegato A, ai sensi dell’Art. 1 comma 2, lettera a) L. 120/2020, alla ditta 
Brada Impex S.r.l. C.F. e P.IVA 00987530326 verso il corrispettivo di euro 1.973,00 al 
netto dell’IVA (C.I.G. Z583B23DBD);  

2. di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale con la ditta Brada 
Impex S.r.l. C.F. e P.IVA 00987530326, per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee 
Guida dell’ANAC nelle more del completamento e dell’effettuazione di successivi 
eventuali ulteriori controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento alla Ditta 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  316 ADW del 15/05/2023 
 

del valore del contratto qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo; 

3. di indicare la sottoscritta quale Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi; 

4. di nominare il dott. Gregorio Bottaro Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.407,06 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30809 4 Z583B23DBD 30809 285,48 BRADA IMPEX S.R.L.   
cod.fisc. 00987530326/ 
p.i. IT  00987530326 

2023 2023 30808 1 Z583B23DBD 30808 2.121,58 BRADA IMPEX S.R.L.   
cod.fisc. 00987530326/ 
p.i. IT  00987530326 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del MIT. 

 

  

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 316 del 15/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 15/05/2023 16:09:24
IMPRONTA: 0804017B82C7ADB07BFEC0BE1BC9C3A7736A6E48C1B5222E72E34E021D19904C
          736A6E48C1B5222E72E34E021D19904C33CB49E76E55DC8415BC93FC37F468C3
          33CB49E76E55DC8415BC93FC37F468C3AECAB36B94A80163258E0F2394337C12
          AECAB36B94A80163258E0F2394337C12827ED1A6CE8E5C8564060C1DFED554A7



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n.  316 ADW del 15/05/2023 

 

 
 
 
 

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA 

 316 ADW 15/05/2023 DIRETTORE GENERALE 

 
 

Oggetto:  Fornitura di DPI: scarpe S3 e abbigliamento tecnico per il Centro Gestione 
infrastrutture Navali e la Sezione di Geofisica. Importo complessivo della 
fornitura € 1.973,00 al netto dell’IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1 comma 2, 
lettera a) L. 120/2020 successivamente modificato dalla L.108/2021 alla Brada 
Impex S.r.l. e C.F. e P.IVA 00987530326 (C.I.G. Z583B23DBD).    

 
 

  
 
Impegna la spesa complessiva di euro 2.407,06 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio 
Importo Soggetto Num. 

Impegno 
2023 2023 30809 4 Z583B23DBD 30809 285,48 BRADA IMPEX S.R.L.   

cod.fisc. 
00987530326/ p.i. IT  
00987530326 

1135 

2023 2023 30808 1 Z583B23DBD 30808 2.121,58 BRADA IMPEX S.R.L.   
cod.fisc. 
00987530326/ p.i. IT  
00987530326 

1136 

 
       
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/889 


	Atto DG 316 del 15.05.2023_impegni.pdf
	DATA
	N. DETERMINAZIONE
	Oggetto:  Fornitura di DPI: scarpe S3 e abbigliamento tecnico per il Centro Gestione infrastrutture Navali e la Sezione di Geofisica. Importo complessivo della fornitura € 1.973,00 al netto dell’IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a r...


